

**Lucrari de reparatii curente in
cabinetul nr.14, din blocul de
studii al I.P. Scoala Profesionala
nr.5 din mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 330 747,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Cabinetul nr.14 1.1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	5,3000	16,422 16,422	87,036 87,036
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	63,6000	9,052 8,602	575,708 547,088
3	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	1,7000	151,864 150,144	258,169 255,245
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	22,6000	18,691 17,986	422,417 406,484
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti placaj din lemn	m2	62,2500	36,754 36,754	2 287,936 2 287,936
6	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	1,8500	124,872 124,872	231,013 231,013
7	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe	t	1,8500	42,570	78,755

1	2	3	4	5	6	7
		rampa sau teren, in auto categoria 3			42,570	78,755
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,8500	126,420 0,000	233,877 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 174,911
		Total Demolari Inclusiv salariu				4 174,911 3 893,557
		1.1.2. Tavane				
9	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 12,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	85,7000	172,760 78,200	14 805,505 6 701,740
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,7000	3,778 1,173	323,732 100,526
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	85,7000	39,257 31,225	3 364,345 2 675,983
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,7000	3,778 1,173	323,732 100,526
13	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	85,7000	24,679 16,050	2 115,033 1 375,485
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	85,7000	3,778 1,173	323,732 100,526
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	85,7000	37,777 21,505	3 237,472 1 842,978
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			24 493,551
		Total Tavane Inclusiv salariu				24 493,551 12 897,764
		1.1.3. Pereti				
16	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	111,0000	208,714 99,705	23 167,254 11 067,255

1	2	3	4	5	6	7
17	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	18,7000	274,484 69,872	5 132,855 1 306,601
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	129,5000	3,777 1,173	489,186 151,903
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	129,5000	39,257 31,225	5 083,812 4 043,638
20	CF62A	Acoperire decorativa "sub marmura" ("tencuiala satrok") a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor	m2	129,5000	195,445 129,225	25 310,173 16 734,702
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	129,5000	3,777 1,173	489,186 151,903
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	129,5000	37,777 21,505	4 892,096 2 784,897
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			64 564,562
		Total Pereti Inclusiv salariu				64 564,562 36 240,899
		1.1.4. Glafuri interioare ale ferestrelor si usilor				
23	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	11,3000	72,368 46,920	817,754 530,196
24	CK18C	Montarea coltarilor din aluminiu la ferestre	m	39,0000	16,389 10,166	639,152 396,474
25	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre	m2	11,3000	96,503 58,103	1 090,480 656,559
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor cu grund	m2	11,3000	3,778 1,173	42,686 13,255
27	CF62A	Acoperire decorativa "sub marmura"	m2	11,3000	195,445	2 208,532

1	2	3	4	5	6	7
		("tencuiala satrok") a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor			129,225	1 460,248
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a glafurilor cu grund	m2	11,3000	3,778 1,173	42,686 13,255
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	11,3000	37,777 21,505	426,878 243,006
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 268,168
		Total Glafuri interioare ale ferestrelor si usilor Inclusiv salariu				5 268,168 3 312,993
		1.1.5. Pardosele				
30	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu zgura	m3	8,3500	665,105 60,605	5 553,627 506,052
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	86,3000	68,652 27,370	5 924,668 2 362,031
32	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	86,3000	11,527 4,692	994,738 404,920
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	86,3000	3,777 1,173	325,998 101,230
34	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - 400x400 mm	m2	86,3000	476,993 97,750	41 164,538 8 435,825
35	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	53,0000	52,736 19,550	2 795,028 1 036,150
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			56 758,597
		Total Pardosele Inclusiv salariu				56 758,597 12 846,208
		1.1.6. Usi metalice				
36	CK56C	Instalarea usi din metal cu protectia	m2	6,8000	2 620,264	17 817,792

1	2	3	4	5	6	7
		contra focului: usi metalice cu prag 2,3x1,48- 2 buc. Atentie: Usile se fac la comanda, dupa dimensiunile necesare, exterior tabla metalica, interior MDF, inclusiv miez de vata minerala densitatea de 135) culoarea si placa de MDF vor fi coordonate cu beneficiarul toate detaliile Materiale marunte (cirpe, vaselina)=1,003			181,815	1 236,342
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			17 817,792
		Total Usi metalice Inclusiv salariu				17 817,792 1 236,342
		1.1.7. Incalzirea				
37	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,6000	6,256	22,522
					6,256	22,522
38	RpIC38A	Taierea tevii de otel pentru constructii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 32 mm Materiale marunte (scinduri, cuie, etc)=1,050	buc	2,0000	18,053	36,106
					2,346	4,692
39	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (se exclude dop, cinepa)	m	30,0000	23,507	705,201
					14,858	445,740
40	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,0000	164,506	1 645,060
					7,038	70,380
41	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,020	buc	2,0000	197,064	394,128
					9,384	18,768
42	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	5,0000	26,760	133,800
					3,910	19,550
43	IB05A	Radiatoare din bi-metal, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, h=500	buc	5,0000	1 472,318	7 361,588
					78,200	391,000
44	SA21B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	30,0000	63,220	1 896,588
					7,820	234,600
45	RpIE02A	Efectuarea probei de etanseitate la	m2	3,6000	16,099	57,956

1	2	3	4	5	6	7
		presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp			15,249	54,896
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 252,949
		Total Incalzirea Inklusiv salariu				12 252,949 1 262,148
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			185 330,530
		Total Cabinetul nr.14 Inklusiv salariu				185 330,530 71 689,911
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			185 330,530
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			17 205,579
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,3 %			1 472,482
		<i>TOTAL</i>				204 008,591
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,37 %			6 875,090
		<i>TOTAL</i>				210 883,681
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,28 %			6 916,985
		<i>TOTAL</i>				217 800,666
		Total Lucrari de reparatie Inklusiv salariu				217 800,666 71 689,911
		2. Retele electrice interioare				
		2.1. Lucrari de montare				
		2.1.1. Panouri de distributie din metal				
46	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime. Panou de distribuire din metal IP-31 cu 12 module	buc	1,0000	101,383 92,667	101,383 92,667
47	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, BH32, 1 poli, In-20A	buc	1,0000	218,898 109,871	218,898 109,871
48	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 1P/C16/4,5 kA	buc	3,0000	109,886 60,996	329,659 182,988
49	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA 47-29 1P/C5/4,5 kA	buc	2,0000	109,885 60,996	219,771 121,992

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			869,711
		Total Panouri de distributie din metal Inclusiv salariu				869,711 507,518
		2.1.2. Echipament de iluminat (de creat resursa)				
50	08-03-594-10	Corp de iluminat cu lampi LED exterior, iluminare neutra. 600x600 mmx12m (coordonat cu beneficiarulluminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,1200	69 907,975 10 596,100	8 388,957 1 271,532
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 388,957
		Total Echipament de iluminat (de creat resursa) Inclusiv salariu				8 388,957 1 271,532
		2.1.3. Cabluri				
51	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2,6000	345,633 263,534	898,646 685,188
52	pret de piata	Cablu V V G- FRLS-3x2,5	m	120,0000	26,500 0,000	3 180,000 0,000
53	pret de piata	Cablu V V G- FRLS-3x1,5	m	140,0000	15,700 0,000	2 198,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			6 276,646
		Total Cabluri Inclusiv salariu				6 276,646 685,188
		2.1.4. Tub gofrat (de creat resursa)				
54	08-02-409-1	Tub gofrat	100 m	2,6000	1 619,117 930,580	4 209,705 2 419,508
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 209,705
		Total Tub gofrat (de creat resursa) Inclusiv salariu				4 209,705 2 419,508
		2.1.5. Articole electrice de instalare (de creat resursa)				
55	08-03-591-2	Intreruptor monopolar 10A/230V IP20	100 buc	0,0200	6 301,250 1 259,000	126,025 25,180

1	2	3	4	5	6	7
56	08-03-591-8	Priza 2P+PE, In= 16A IP-44	100 buc	0,0900	6 750,511 1 689,122	607,546 152,021
57	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, Materiale marunte=1,050	buc	1,0000	17 405,384 331,100	17 405,384 331,100
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			18 138,955
		Total Articole electrice de instalare (de creat resursa) Inklusiv salariu				18 138,955 508,301
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			37 883,974
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				37 883,974 5 392,047
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			37 883,974
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 294,091
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1,3 %			421,168
		<i>TOTAL</i>				39 599,233
		<i>Cheltuieli de regie</i>	49 %			2 642,103
		<i>TOTAL</i>				42 241,336
		<i>Beneficiu de de viz</i>	3,28 %			1 385,516
		<i>TOTAL</i>				43 626,852
		Total Retele electrice interioare Inklusiv salariu				43 626,852 5 392,047
		3. Utilaj				
58	pret de piata	Panou de distribuie din metal, aplicabil /12 module / IP-31 pret de piatapret de piatapret de piata	buc	1,0000	580,000 0,000	580,000 0,000
59	pret de piata	Intrerupator BH32-1P/ 20A	buc	1,0000	85,000 0,000	85,000 0,000
60	pret de piata	Automat BA 47-29 1P/C16/4,5 kA	buc	3,0000	76,000 0,000	228,000 0,000
61	pret de piata	Automat BA 47-29 1P/B5/4,5 kA	buc	2,0000	67,000 0,000	134,000 0,000
62		Aparate de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea	buc	1,0000	13 000,000	13 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		motorului pina la 4,5 kw Grce GWH12AFC-K6DNA1F/1 sau analogic			0,000	0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			14 027,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			168,324
		Total Utilaj Inclisiv salariu				14 195,324

		Cheltuieli directe	Lei			275 622,84
		TVA	20 %			55 124,57
		Total deviz: Inclisiv salariu				330 747,41
						77 081,96

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)